

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**
**SOCIETE : Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE**
**Siège Social : 45, Avenue Kheireddine Pacha- 1002 Tunis**
**La Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre.**
**Indicateurs:**

(en DT)

	3ième trimestre de l'exercice comptable 2014	3ième trimestre de l'exercice comptable 2013	du 01/01/2014 au 30/09/2014	du 01/01/2013 au 30/09/2013	du 01/01/2013 au 31/12/2013(*)
<b><u>1/ Primes émises</u></b>	<b><u>22 960 488</u></b>	<b><u>22 351 162</u></b>	<b><u>96 845 674</u></b>	<b><u>90 317 517</u></b>	<b><u>109 525 185</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>19 536 072</b>	<b>19 233 179</b>	<b>78 325 209</b>	<b>72 325 533</b>	<b>86 313 516</b>
Automobile	8 657 844	7 436 023	31 703 189	27 441 464	33 684 373
Incendie& Multirisques	1 896 771	1 900 647	10 509 224	9 334 893	10 815 832
Transport	1 939 666	3 156 379	8 337 556	9 917 110	12 415 337
Autres branches	7 041 791	6 740 130	27 775 240	25 632 066	29 397 974
<b>Vie :</b>	<b>3 424 416</b>	<b>3 117 983</b>	<b>18 520 465</b>	<b>17 991 984</b>	<b>23 211 669</b>
<b><u>2/ Primes cédées</u></b>	<b><u>6 339 144</u></b>	<b><u>6 339 371</u></b>	<b><u>30 087 172</u></b>	<b><u>30 717 897</u></b>	<b><u>41 022 981</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>6 255 737</b>	<b>6 293 703</b>	<b>29 854 708</b>	<b>30 563 484</b>	<b>40 764 276</b>
Automobile	639 129	473 392	8 477 122	8 649 682	13 649 302
Incendie& Multirisques	2 352 463	1 583 439	7 831 298	7 558 265	8 927 413
Transport	1 705 065	2 960 192	7 450 451	8 751 206	11 324 925
Autres branches	1 559 080	1 276 680	6 095 837	5 604 331	6 862 636
<b>Vie :</b>	<b>83 407</b>	<b>45 668</b>	<b>232 464</b>	<b>154 413</b>	<b>258 705</b>
<b><u>3/ Commissions</u></b>	<b><u>1 952 480</u></b>	<b><u>1 726 824</u></b>	<b><u>7 760 405</u></b>	<b><u>6 586 170</u></b>	<b><u>9 687 207</u></b>
<b><u>4/ Charges de sinistres déclarés en cours</u></b>	<b><u>13 826 713</u></b>	<b><u>11 285 828</u></b>	<b><u>34 179 074</u></b>	<b><u>37 178 482</u></b>	<b><u>66 754 573</u></b>
<b>Non Vie :</b>	<b>12 458 536</b>	<b>9 805 710</b>	<b>31 318 988</b>	<b>26 546 163</b>	<b>51 511 446</b>
Automobile	5 581 863	5 400 402	15 741 823	14 070 688	27 208 604
Incendie& Multirisques	1 603 663	109 802	2 178 571	1 139 091	2 757 384
Transport	169 636	114 494	623 927	195 384	860 743
Autres branches	5 103 374	4 181 012	12 774 667	11 141 000	20 684 715
<b>Vie (**) :</b>	<b>1 368 177</b>	<b>1 480 118</b>	<b>2 860 086</b>	<b>10 632 319</b>	<b>15 243 127</b>
<b><u>5/ Produits des placements dont revenus financiers</u></b>	<b><u>3 311 910</u></b> <b><u>3 112 587</u></b>	<b><u>2 902 375</u></b> <b><u>2 817 813</u></b>	<b><u>13 295 557</u></b> <b><u>12 781 082</u></b>	<b><u>11 318 058</u></b> <b><u>10 798 323</u></b>	<b><u>16 462 599</u></b> <b><u>15 566 660</u></b>

**Commentaires : (\*)** Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2013: Les indicateurs (charges de sinistres déclarés en cours, commissions et revenus financiers), n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie (états de production et de sinistres) et des états comptables disponibles (balance).

(\*\*) Y compris capitaux échus.

## COMMENTAIRES:

### 1/ Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels au 30 SEPTEMBRE 2014:

Les indicateurs sont arrêtés par référence aux principes et aux conventions comptables prévus par la loi n°96-112 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité, et des principes comptables prévus par les normes sectorielles des entreprises d'assurances et/ou de réassurance (NCT n° 26 à 31).

#### **Les principes comptables les plus significatifs:**

- **La constatation des revenus:**
  - **Les Primes émises:** sont comptabilisées dès la prise d'effet des garanties prévues au contrat d'assurance ; c'est-à-dire à la signature de celui-ci même si le montant de la prime n'a pas encore fait l'objet d'un encaissement par la Compagnie.
  - **Les Primes cédées:** Le fait générateur de la comptabilisation des primes cédées est la comptabilisation des primes émises. Selon la nature des traités de réassurances, la mesure du revenu cédé et par conséquent l'enregistrement des opérations peuvent être réalisés lors de l'émission de la prime ou à l'issue d'une période déterminée.
- **La constatation des charges:**
  - **Charges de commissions:** S'agissant des commissions d'acquisition de contrats, le fait générateur de leur constatation est la comptabilisation des primes émises au titre des contrats conclus.
  - **Charges de sinistres déclarés en cours** (Sinistres payés et Provisions pour sinistres à payer en cours): La charge de sinistres comprend les montants payés au titre de l'exercice pour les sinistres déclarés au cours de l'exercice, ainsi que la provision pour sinistres à payer, qui correspond au coût total estimé que représentera pour la Compagnie le paiement de tous les sinistres survenus au cours de l'année jusqu'à la fin de l'exercice.
- **La constatation des produits des placements:** Les produits de placements englobent les revenus des placements immobiliers, les revenus financiers des valeurs mobilières, et des autres placements (prêts, dépôts et autres). Ils sont évalués par catégorie de placement, conformément aux principes prévus par la norme comptable relative aux placements dans les entreprises d'assurance et/ou de réassurance (NCT n° 31).

## 2/ Exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1<sup>er</sup> janvier au 30 Septembre 2014:

### 2-1/ Production:

Une croissance du niveau de production de la Compagnie de 7,23%, véhiculée essentiellement par les branches suivantes : Automobile, Maladie Groupe, Incendie & Multirisques, Risques Spéciaux et Risques Agricoles.

### 2-2/ Sinistres:

La sinistralité globale de la Compagnie demeure favorable comparativement à l'exercice écoulé, en dépit de son aggravation de 3 points avec un ratio S/P de 33,36% contre 30,29% au 30/09/2013.

### 2-3/ Placements:

Une augmentation des produits de placements au 30 septembre 2014 d'environ 1,977MD provenant essentiellement des revenus de notre portefeuille titres et des revenus des dépôts.